

## KẾ HOẠCH

### Hưởng ứng "Ngày Pháp luật Việt Nam" năm 2018 của ngành Giáo dục và Đào tạo TP. Hải Dương

Thực hiện Kế hoạch số 709/KH-UBND ngày 05/9/2018 của UBND TP. Hải Dương về Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2018 trên địa bàn TP. Hải Dương; Phòng GD&ĐT Hải Dương xây dựng Kế hoạch hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2018 toàn ngành như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục khẳng định trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong quản lý Nhà nước và xã hội, tạo động lực cho sự phát triển kinh tế xã hội nói chung, ngành GD&ĐT nói riêng; bảo vệ quyền con người, quyền công dân; giáo dục ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật trong toàn ngành.

- Triển khai thiết thực, hiệu quả Ngày Pháp luật 9/11 nhằm phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của CBCCVC, NLĐ toàn ngành; đưa việc học tập, tìm hiểu pháp luật thành công việc tự thân, hằng ngày của mỗi CBCCVCNLĐ trong mỗi nhà trường, nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ.

- Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả; bám sát việc thực hiện chính trị của ngành, địa phương; cụ thể hóa nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của nhà trường trong tổ chức Ngày Pháp luật. Phát hiện, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả gắn với phong trào thi đua hướng đến tổng kết 05 năm triển khai Ngày Pháp luật Việt Nam 9/11.

#### II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN

##### 1. Chủ đề

Chủ đề của Ngày pháp luật Việt Nam năm 2018 là: "Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, thực thi, bảo vệ pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật, góp phần xây dựng nhà nước lâm chính, hành động, kỉ cương, sáng tạo, hiệu quả; xã hội dân chủ, công bằng, văn minh".

##### 2. Khẩu hiệu

Các nhà trường có thể lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền sau:

- Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật;
- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật;



- Tích cực tìm hiểu pháp luật, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mỗi công dân;

Thượng tôn pháp luật góp phần xây dựng nhà nước liêm chính, hành động, kỉ cương, sáng tạo, hiệu quả;

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành GD&ĐT nêu cao tinh thần gương mẫu, chủ động học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật;

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

### 3. Nội dung trọng tâm, hình thức tổ chức

Hiệu trưởng các nhà trường chỉ đạo, quán triệt, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động và học sinh về chủ đề, nội dung, hình thức, nhiệm vụ triển khai Ngày Pháp luật của đơn vị một cách phù hợp (lồng ghép trong giờ Chào cờ đầu tuần, trong hội họp, ...).

Phát động phong trào thi đua gương mẫu tôn trọng, nghiêm chỉnh tuân thủ, chấp hành pháp luật, thực hiện nghiêm túc các quy định của ngành (thu góp, DTHT, đạo đức nhà giáo,...), nội quy của nhà trường.

Tuyên truyền về Ngày Pháp luật, tuyên truyền về các văn bản về giáo dục trên các phương tiện thông tin (loa đài, website, pano, áp phích, ...) nhà trường, địa phương phù hợp với thực tế; trong đó có tuyên truyền các văn bản quy định về thu góp, DTHT.

Tuyên truyền, khuyến khích giáo viên, học sinh tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp (Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật) để hưởng ứng Ngày Pháp luật.

Chỉ đạo việc lồng ghép, tích hợp việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, về Ngày Pháp luật Việt Nam thông qua một số môn học, chủ đề phù hợp đối với từng cấp học, bậc học.

Tổ chức hoạt động sinh hoạt ngoại khóa tìm hiểu kiến thức pháp luật cho học sinh phù hợp với tình hình mỗi nhà trường.

Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Tủ sách pháp luật, nâng cao hiệu quả sử dụng Tủ sách pháp luật; mở chuyên mục PBGDPL trên website, truyền thanh, bản tin nội bộ của nhà trường.

### 4. Thời gian

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, tập trung vào 02 tháng bắt đầu từ 01/10 đến hết ngày 30/11/2018; cao điểm từ ngày 05/11/2018 đến ngày 11/11/2018.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2018 và triển khai tới toàn ngành.

- Theo dõi, kiểm tra, tổng hợp việc thực hiện kế hoạch toàn ngành.

## 2. Các đơn vị trực thuộc

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện Ngày Pháp luật theo các nội dung của hướng dẫn này.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Ngày Pháp luật gửi Phòng GDĐT Hải Dương (P305) vào sáng ngày 12/11/2018.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2018 của ngành GDĐT thành phố Hải Dương, yêu cầu các đơn vị trực thuộc nghiêm túc tổ chức thực hiện, báo cáo đúng thời gian./.

### Nơi nhận:

- Phòng T.tra Sở GDĐT;
- Phòng Tư pháp TPHD;
- L.đạo, CV PGD;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, TTra.

TRƯỞNG PHÒNG



Lê Thị Mỹ Phương

